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SAMMANFATTNING AV SMILE PROJEKTET 

Varannan person under 40 år boende i en europeisk storstad kommer år 2010 att komma från en familj med invandrarbakgrund. 
Integrationen och hur vi hanterar detta kommer att vara en central fråga som kommer att påverka Europas framtid. Det kommer att 
finnas ett stort behov av samarbetsprojekt inom och mellan de europeiska länderna som på olika sätt kan underlätta för 
integrationen genom ökat samarbetet mellan skola, utbildning, arbetsmarknad, kultur och sport. Språket och dess betydelse för att 
underlätta för integration kommer också att få en större roll. Det här tror man kommer att påverka inte minst förskolans uppgift när 
det gäller den språkliga utvecklingen hos invandrarfamiljerna. I framtiden kommer vi kunna se hur såväl förskolan som grundskolan 
i många europeiska länder även inkluderar språkkurser för föräldrarna i sina verksamheter. 
 
SMILE projektet syfte är att underlätta den här processen. Projektet ska utarbeta riktlinjer och hjälpmedel för de som i sitt arbete 
möter målgruppen, invandrarföräldrar med barn 0-6 år. Det kan vara pedagoger på förskolorna, lärare inom vuxenutbildningen men 
även handläggare inom introduktionen och socialtjänsten. Det långsiktiga målet är att på sikt underlätta för dessa föräldrar att 
själva ta aktiva val som nya samhällsmedborgare som i sin tur ska underlätta för hela familjens integration i det nya landet. 
I dagens Europa finns en medvetenheten om och en förståelse för den interkulturella kompetensens betydelse för integrationen 
med på agendan när det gäller utbildningsfrågor generellt. Men talar vi om verksamheter för små barn har endas ett fåtal länder i 
Europa idag insett betydelsen av tidiga insatser. I många länder är förskoleverksamheten inte ett prioriterat område när det gäller 
integrationsfrågor. 
Målgruppen för SMILE projektet är de som i sitt yrke dagligen möter invandrarföräldrar och deras barn 0-6 år. Men i förlängningen 
även föräldrarna och barnen själva. Projektet pågår i två år. 
 
De inplanerade aktiviteterna samt resultaten projektet ska leda till är:  
- Att undersöka vilka integrationsinsatser som idag görs på lokal nivå i respektive länder, inom t ex förskolorna i invandrartäta 
områden samt i vilken omfattning hänsyn tas till invandrarföräldrarna, deras barn samt deras behov i planeringen av verksamheten.  
- Att producera en hemsida för projektet med information på alla projektländernas språk. 
- Att i en handbok ge förslag på hur den interkulturella kompetensen hos de som arbetar med målgruppen ska kunna mätas och 
utvärderas.  
- Att planera och genomföra en kurs för personal som i sitt yrke möter målgruppen.  
- Att genomföra interkulturella aktiviteter i de olika projektländerna.  
- Att producera en bok med fotografier samt DVD som dokumentation av alla aktiviteter inom projektet.  

PROJEKTMÅL 

 Att bidra till en ökad nivå av interkulturell förståelse och kompetens hos de som i sitt yrke möter målgruppen, 
invandrarföräldrar till barn 0-6 år. 

 Att bidra till en att förenkla för integrationen av barn (0-6 år) hos första generationens invandrare samt deras familjer. 
 Att bidra till att betydelsen av interkulturell förståelse ökar inom förskolan.  
 Att bidra till att öka medvetandet hos invandrarföräldrarna själva och arbeta aktivt för deras medverkan. 
 Att bidra till utvecklingen av ett gemensamt europeiskt synsätt med betoning på etniskt, kulturellt och språklig mångfald. 

 
MÅLGRUPPER 
 
 
PÅ KORT SIKT    pedagoger som på olika sätt arbetar med invandrarbarn 
 

personal inom socialtjänst och introduktion 
 
PÅ LÅNG SIKT    invandrarföräldrar med barn 0-6 år 

övriga barnfamiljer  
barnen själva  

 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PROJEKTAKTIVITETER  RESULTAT  
Sammanfattning av nuläget Rapport 
Utarbeta en handbok för utvärdering av interkulturell 
kompetens. 

Handbok för utvärdering av interkulturell 
kompetens. 

Utveckling och genomförande av en SMILE kurs Innehåll & lärarhandledning för SMILE kurs 
 SMILE kurs 
Genomföra interkulturella aktiviteter Interkulturella aktiviteter 
Spridning och påverkan Projektets websida 
 Rapport + DVD (slutversionen) 
 Seminarium för spridning och påverkan 
 Slutkonferens 

 
 
Rapport 
 
Rapport som sammanfattar vilka integrationsinsatser som idag görs på lokal nivå i respektive länder, inom t ex förskolorna i 
invandrartäta områden samt få en uppfattning om i vilken omfattning hänsyn tas till invandrarföräldrarna, deras barn och deras 
behov i planeringen av verksamheten.  
Syftet med undersökningen: 

 Att bedöma hur invandrarföräldrarna själva och deras barn blir bemötta inom olika delar av den omsorg som erbjuds 
invandrarföräldrar och deras barn i de olika projektländerna. 

 Att identifiera de behov som finns såväl som de kompetenser som behövs när man arbetar i verksamheter som riktar sig till 
målgruppen i de olika länderna. 

 Att sammanställa en lista med de bästa exemplen (best practice) för hur man kan arbeta inom området med målgruppen i de 
olika länderna. 

Undersökningen kommer att bygga på insamlandet av fakta och statistik. Även intervjuer med föräldrar, såväl infödda som 
invandrade i alla projektländer kommer att genomföras. En fokusgruppsintervju kommer att genomföras med de som I sitt yrke möter 
målgruppen och föräldrar. Rapporten kommer att finnas tillgänglig på engelska på projektets hemsida tillsammans med en on-line 
utvärdering av den. 
 
 
En handbok för utvärdering av interkulturell kompetens. 
Ett förslag  på hur en utvärdering av den interkulturella kompetensen hos personal/verksamheter  kan se ut.  Ska kunna användas 
både på lokal och central nivå för att mäta nivån på den interkulturella kompetensen och ta reda på vilka utbildningsinsatser som ev 
behöver göras för fortbildningen. Innehållet I handboken ska bygga på information utifrån intervjuer utförda i alla projektländerna 
med personer som redan arbetar enligt “best practice” samt deras egna erfarenheter.  
Handboken kommer att finnas tillgänglig på hemsidan tillsammans med en on-line utvärdering på alla projektländers respektive 
språk. Den kommer även att inkluderas i slutrapporten på DVD. 
 
 
Utveckling av SMILE kurs 
 
Utveckling av en SMILE kurs med fokus på den interkulturella kompetensen. 
Målgruppen för kursen är alla som i sin profession kommer i kontakt med invandrarföräldrar och / eller deras barn 0-6 år. Det kan 
vara lärare inom vuxenutbildningen, personal inom förskolan, personal från introduktion och socialtjänst men även personal från 
vårdcentraler eller andra verksamheter där man ofta kommer i kontakt med målgruppen. Även föräldrarna själva ska kunna delta i 
kursen. Kurstiden ska vara ungefär 30 timmar 
 
 



 
 
Syftet med kursen är: 

 Att förstärka den interkulturella kompetensens betydelse för verksamhetens arbete med invandrarfamiljer och deras barn.  
Att bidra till att öka medvetandet hos invandrarföräldrarna själva och arbeta aktivt för deras medverkan. 

 Att ytterst även underlätta för integrationen av invandrarfamiljer och deras barn inom alla verksamheter i kommunen. 
 
Utveckling av Innehåll och handledning för SMILE kurs. Ska även inkludera allt utbildningsmaterial för handledarna samt 
verktygen och redskapen för kursens deltagare. Allt material kommer att finnas tillgängligt på hemsidan tillsammans med en on-line 
utvärdering. Tryckt kursmaterial kommer även att finnas tillgängligt i en slutversion för utvärderingen. Materialet kommer att 
översättas till alla projektländernas språk samt även finnas med i slutrapporten och på DVD. 
 
Genomförandet av två pilotkurser av SMILE kurs I varje land (ej Tyskland). 
Alla projektländer kommer att genomföra två pilotkurser i sina länder. Kurserna ska organiseras genom olika föreläsningspass 
utifrån olika moment inom området interkulturell kompetens. Föreläsningar ska dokumenteras och utvärderas. Varje kurs ska rikta 
sig till 10 deltagare varav några kan vara invandrarföräldrarna själva. En kursutvärdering ska efter avslutad kurs lämnas till CO&SO 
och INTI. 
Resultaten kommer att finnas tillgängliga på hemsida på engelska och utvärderas senare även på lokal och internationell projektnivå. 
 
 
 
Genomförande av Interkulturella aktiviteter 
 
Genomförandet av aktiviteter som underlättar interkulturell integration Workshops 

Temadagar 
Utställningar 

Genomförandet av minst en aktivitet per deltagarland (ej Tyskland) för att underlätta för interkulturell integration inom 
verksamhetsområden som arbetar med familjer i olika områden. Aktiviteterna ska organiseras av personalen och föräldrarna själva. 
Personalen och föräldrarna får själva bestämma ramar och innehåll på aktiviteten.  Det kan vara allt från formella eller informella 
möten, festivaler och lekar, utställningar och fester, en temadag etc. En utvärdering av aktiviteten ska göras och testemonias av 
aktiviteten ska samlas i slutrapportens DVD som kommer att finnas tillgänglig textad på engelska, italienska, rumäniska, tyska, 
svenska och grekiska. 
Syftet med aktiviteterna: 

 Att öka medvetenheten om den interkulturella kompetensens betydelse i de sammanhang man möter invandrarföräldrar och 
deras barn generellt. 

 Att arbeta för en aktiv föräldramedverkan inom dessa sammanhang. 
 Att i förlängningen även underlätta för integrationen av invandrarfamiljer och deras barn inom alla verksamheter i kommunen. 
  

 
 
 
Aktiviteter för spridning och påverkan 
 
Syftet med spridning och påverkan 

 att maximera genomslagskraften av projektresultaten genom att på alla sätt och i olika sammanhang lyfta fram dess fördelar 
och resultat samt använda dem lokalt, regionalt, nationellt och på europeisk nivå.  

 
Spridning och påverkan 

 starta en websida, med information på alla projektländernas språk 
 produktion av affisher och broschyrer för att marknadsföra projektet (på alla projektländers språk); 
 organisera ett seminarium i varje deltagarland som marknadsför SMILE kursen med dess innehåll samt handboken för 

utvärderingen av interkulturell kompetens. 
 Genomförandet av en slutkonferens i Florens där projektets resultat och slutprodukter presenteras (DVD/bok och kurs); 
 produktion av slutrapport (DVD) på alla språk, innehållande: Utvärderingsrapport, handbok för utvärdering av interkulturell 

kompetens, SMILE kurs med lärarhandledning och material, interkulturella aktiviteter.  
 Ett elektroniskt nyhetsbrev som utkommer var sjätte månad (på engelska) 
 Publicitet  (speciellt av de interkulturella aktiviteterna) i lokal media. 
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